
 

 
 

 

   

ACTA  

COMITÉ DE EVALUACIÓN – CONVOCATORIA 2018 

PROGRAMA DE BECA INTERNACIONAL PARA LA FORMACIÓN DOCENTE  

MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA NACIÓN – COMISIÓN FULBRIGHT 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

En la ciudad de Buenos Aires, a los trece días del mes de julio de dos mil dieciocho, se labra el acta 
del Comité de Evaluación del PROGRAMA DE BECA INTERNACIONAL PARA LA FORMACIÓN 
DOCENTE con el objeto de considerar las postulaciones conforme a la Convocatoria realizada. 

El Comité está integrado por Gabriela Giordano, Gabriel Miranda, Florencia Rodriguez, Ana 
Senatore y Liliana Dente por el Instituto Nacional de Formación Docente del Ministerio de 
Educación de la Nación; Melina Ginszparg, Marisa Kandel, Laura Moraña y Alma Klopsch por la 
Comisión Fulbright. 

Fruto de la Convocatoria del programa de referencia se recibieron 438 (cuatrocientos treinta y 
ocho) postulaciones que fueron reenviadas a las carteras educativas jurisdiccionales que 
procedieron a preseleccionar candidatos por jurisdicción.  

Como resultado de dicha instancia se procedió a convocar a 189 (ciento ochenta y nueve) 
postulantes que pasaron a la etapa de entrevistas individuales, cuyo listado se adjunta a la presente 
(ANEXO I).  

Las candidaturas fueron analizadas en función de los siguientes criterios generales: 
 

 Antecedentes y desempeño académico. Cursos y especializaciones afines al título de 

Educación Superior obtenido. 

 Experiencia docente y antigüedad en el cargo del rol para el que se presenta. 

 Participación social. 

 Consistencia y claridad en las motivaciones y justificación para obtener la beca. 

 Solidez en la explicitación de la aplicación potencial de los aprendizajes adquiridos en la 

práctica profesional.  

 Desempeño en la instancia de entrevista personal. 

 

Además, fueron criterios de priorización de los postulantes: no haber tenido becas o residido 

anteriormente en Estados Unidos por períodos prolongados; las características académicas y 

personales que les permiten obtener un beneficio óptimo de esta beca, las probabilidades de 

reinserción y transmisión de los aprendizajes adquiridos y priorizando a aquellos rectores y 

secretarios académicos menos próximos a jubilarse; dominio del idioma inglés (no excluyente). 



 

 
 

 

   

Concluido el proceso de evaluación conforme a la Convocatoria realizada, el Comité decide otorgar 

las becas disponibles a los siguientes postulantes, por orden alfabético:  

 

N° Apellidos Nombres Provincia DNI N° 

1 Ábalos Alcorta María José  Santiago del Estero 16860652 

2 Aguilar Ana Celina Buenos Aires 16043331 

3 Alvarenga José Luis Formosa 20372430 

4 Arce Doris Adriana Santiago del Estero 16660506 

5 Ávila  Luis Arnaldo Catamarca 24508305 

6 Banegas Laura Mariela Chaco 18189530 

7 Barzola Cristian Pablo Mendoza 26779679 

8 Blanco Liliana Beatriz Tierra del Fuego 21351739 

9 Camisassa María Andrea Córdoba 18420485 

10 Catebiel Verónica Andrea Chubut 20010935 

11 Cenerelli Mabel Alicia Santa Fe 16387798 

12 Coccioli Silvia Ivana Salta 28419343 

13 Chavez Orlando Natalio Formosa 17621751 

14 Cimarosti Marta Liliana Buenos Aires 23632157 

15 Converti Ágata Paola Buenos Aires 23603624 

16 Córdoba Carolina Nilda Buenos Aires 22591131 

17 Cricco Olga Silvana San Juan 14972562 

18 Cuello Adriana Marcela Tucumán 17189113 

19 Del Castillo Norma Isabel Santa Fe 14712385 

20 Díaz Villalvilla Leticia Marcela Río Negro 17888937 

21 Diez Graciela Elisabet Buenos Aires 13981916 

22 Dománico Di Lorenzo Jorge Leonardo Buenos Aires 18518671 

23 Faedda Sandra Tucumán 18450654 

24 Fernandez Gloria Emilse Misiones 14029635 

25 Fernández Estela Adriana CABA 17635114 

26 Ferrari Marcelo Raúl Buenos Aires 16415743 

27 Ferrero María Graciela La Pampa 16820480 

28 Figueroa Laura Silvina Catamarca 25746586 

29 Frutos Ramona Libertad Chaco 17881927 

30 Galluzzi María Concepción Buenos Aires 22706873 

31 García Guillen Esteban Marcelo Mendoza 22412962 

32 Gatti Belkys Beatriz Córdoba 14330500 

33 Gerez Eduardo Fabián Tucumán 23020242 

34 Gonzalez Claudia Viviana Buenos Aires 17207229 

35 González María Laura Buenos Aires 18048799 

36 Heine Diego Alejandro Corrientes 32276629 

37 Hernandez María Virginia  Mendoza 25564183 



 

 
 

 

   

N° Apellidos Nombres Provincia DNI N° 

38 Herrera Rafael Alejandro Córdoba 20542675 

39 Hidalgo Cristina Andrea Córdoba 24196764 

40 Insaurralde Lilian Elizabeth Corrientes 21005404 

41 Kozak Débora Judith CABA 17450134 

42 Longo Diego Hernán Buenos Aires 26600610 

43 López Nora CABA 14769267 

44 Marsiglia María Rosa Buenos Aires 16077745 

45 Molina Mónica Doris San Luis 17999609 

46 Monti Claudia Andrea Buenos Aires 20691951 

47 Montoya - Guajardo Sandra Eufemia Mendoza 17953297 

48 Morales Maria Flavia Lorena San Luis 23435865 

49 Nogues Marina Mabel Entre Ríos 23341902 

50 Ojeda Maria Teresa Misiones 17529058 

51 Paciente Rolando Lorenzo Buenos Aires 17299389 

52 Pastrana Marta Elena Salta 17404377 

53 Pollier Karina Edith  Buenos Aires 21653151 

54 Pussetto Silvia Catalina Santa Fe 16550488 

55 Quintana Daniel Alejandro Santiago del Estero 20282484 

56 Raffetti Marcela Alejandra Buenos Aires 21543609 

57 Reberte Paola Veronica La Rioja 29136086 

58 Roa Déborah Alejandra Inés Corrientes 21723744 

59 Rodriguez Gabriela Ivonne Santa Cruz 20921395 

60 Rufino Sergio Daniel Salta 16140631 

61 Sánchez Oscar Alberto Jujuy 13910179 

62 Siebenhar Martin Entre Ríos 30730985 

63 Sosa Hilda Dora Chaco 17812415 

64 Soto Laura Beatriz Mendoza 24631455 

65 Spandre Omar José Buenos Aires 16182022 

66 Tolaba Mario Fidel Jujuy 21092127 

67 Toledo Cecilia Edith Mendoza 25367566 

68 Torres Susana Noemí Neuquén 23069641 

69 Torres Adriana Marcela Jujuy 26232030 

70 Trobbiani Sofía Victoria Buenos Aires 30400508 

71 Valladares Bengochea María Alejandra Buenos Aires 22800396 

72 Vega Javier José Jujuy 22397020 

73 Volpe Silvina Alejandra Buenos Aires 20679812 

74 Weigandt Leticia Mabel  Entre Ríos 20322086 

75 Zamarreño Silvia Adriana Chubut 24133338 

 



 

 
 

 

   

A continuación se detalla el listado de postulantes designados suplentes, por provincia y orden: 

 

Orden Apellidos Nombres Provincia DNI N° 

1° suplente Albertino Claudia Daniela Buenos Aires 16926408 

2° suplente González Claudia Marisa Buenos Aires 21445141 

3° suplente Pissani Silvina Gladys Buenos Aires 16597275 

4° suplente Lambrecht María Gimena Buenos Aires 28722545 

1° suplente Zito Lema Vanesa CABA 18549533 

2° suplente Silvestri Sergio Oscar CABA 11703157 

1° suplente Cisneros Stella Maris Catamarca 12834913 

1° suplente Ramirez Ruben Oscar Chaco 24576843 

2° suplente Brignardello Guillermo Javier Chaco 21424859 

1° suplente Higuera Adriana Nélida Chubut 23791292 

2° suplente Otero Daniela Chubut 16658677 

1° suplente Biancotti Estela Rita Córdoba 16656332 

2° suplente Stessens Dolly Esther Córdoba 17597043 

1° suplente Viota Balbastro María Alejandra Corrientes 17851909 

2° suplente Mariño Rey Martha Del Rosario Corrientes 17248428 

1° suplente Aguilar Carina Leticia Entre Ríos 22013018 

2° suplente Fernandez Mercedes Lidia Entre Ríos 21851615 

1° suplente Marín Rosa Inés Formosa 20101241 

1° suplente Mercado Pablo Roberto Jujuy 16022605 

2° suplente Medina Fernando Néstor Jujuy 18092029 

1° suplente Alcaraz Alicia Aurelia La Rioja 18254259 

2° suplente Quinteros Nelly Ruth La Rioja 17223479 

1° suplente Suárez Raúl Ezequiel Mendoza 26128937 

2° suplente Calvo Andrea Mendoza 24861021 

3° suplente Fernandez María Evangelina Mendoza 18258019 

1° suplente Martín Ricardo Luis Misiones 13591558 

1° suplente Della Chá María Virginia Neuquén 21785461 

2° suplente Alberto Cecilia Geraldine Neuquén 18784855 

1° suplente Feierabend Susana Natalia Río Negro 30706703 

2° suplente Molina Roberto Carlos Río Negro 23056609 

1° suplente Giménez María Elvira Salta 18413426 

2° suplente Dinoto Pablo Sergio Salta 17353482 

1° suplente Zimmermann  Nora Mabel  San Juan 14513280 

1° suplente Quiroga Patricia Alejandra Santa Cruz 17561896 

2° suplente Baños María Del Carmen Santa Cruz 20434187 

1° suplente Abbonizio Patricia Viviana Santa Fe 14206439 

2° suplente Ramacciotti Daniel Pablo Santa Fe 16565236 

1° suplente Leguizamon Narda Delisia Santiago del Estero 17966958 



 

 
 

 

   

Orden Apellidos Nombres Provincia DNI N° 

2° suplente Córdoba Juana Liliana  Santiago del Estero 16884803 

1° suplente Garrido Erica Leticia Tierra del Fuego 21663895 

2° suplente Herrera Amalia Virginia Tierra del Fuego 21634357 

1° suplente Nieva Mirta Liliana Tucumán 17136693 

La designación en calidad de “suplente” implica que el candidato mencionado podrá acceder a la 

beca solamente en el caso de que uno de los titulares renuncie o no pueda acceder a la misma. En 

ese caso se le dará aviso con la mayor anticipación posible. El criterio de asignación de becas a los 

suplentes será, en primer lugar, respetando la provincia del becario que renunció. Si no fuera 

posible por ausencia de suplentes, el Comité podrá asignar la beca a un suplente de otra provincia, 

con los criterios de priorización que se describen en el presente reglamento.  

Concluida la selección se procede a la elaboración de la presente Acta para la comunicación de los 
resultados.  



 

 
 

 

   

ANEXO I 

Listado por orden alfabético de postulantes preseleccionados para entrevistas individuales: 

  Apellidos Nombres DNI N° 

1 Ábalos Alcorta María José  16860652 

2 Abbonizio Patricia Viviana 14206439 

3 Aguilar Carina Leticia 22013018 

4 Aguilar Ana Celina 16043331 

5 Aguirre Silvia Elisabet 17292642 

6 Albertino Claudia Daniela 16926408 

7 Alberto Cecilia Geraldine 18784855 

8 Alcaraz Alicia Aurelia 18254259 

9 Alvarenga Favio Rene 18098043 

10 Alvarenga José Luis 20372430 

11 Andreucci Bibiana Mabel 16546845 

12 Arce Doris Adriana 16660506 

13 Arrighi Paola Daniela 24542946 

14 Ávila  Luis Arnaldo 24508305 

15 Baccifava Patricia Gabriela 17913758 

16 Balaszczuk Ivana 18468263 

17 Banegas Laura Mariela 18189530 

18 Baños María Del Carmen 20434187 

19 Barzola Cristian Pablo 26779679 

20 Beltrán Lilia Carolina 27534886 

21 Biancotti Estela Rita 16656332 

22 Blanco Liliana Beatriz 21351739 

23 Bocci Glennys Mabel 17146146 

24 Bogado  Matias Noel  26974504 

25 Brignardello Guillermo Javier 21424859 

26 Bulgarelli Erica Soraya 21720055 

27 Buyatti Guillermo Alejandro 18589414 

28 Cabrera Silvia Susana 17613378 

29 Calvo Andrea 24861021 

30 Camisassa María Andrea 18420485 

31 Capra Adriana Silvia 18126092 

32 Catebiel Verónica Andrea 20010935 

33 Cenerelli Mabel Alicia 16387798 

34 Cerda Maria Alejandra 22105025 

35 Coccioli Silvia Ivana 28419343 

36 Chavez Sofía Liliana 21541853 

37 Chavez Orlando Natalio 17621751 



 

 
 

 

   

  Apellidos Nombres DNI N° 

38 Chiappa María Beatriz 22265920 

39 Cimarosti Marta Liliana 23632157 

40 Ciro Marta Gabriela 16911876 

41 Cisneros Stella Maris 12834913 

42 Collino Ana Rosa 23252068 

43 Converti Ágata Paola 23603624 

44 Córdoba Juana Liliana  16884803 

45 Córdoba Carolina Nilda 22591131 

46 Cricco Olga Silvana 14972562 

47 Cuello Lorena Silvana 24283825 

48 Cuello Adriana Marcela 17189113 

49 Dabin Pedro Ramón 17963645 

50 De Las Heras Claudia Marcela 18292738 

51 Del Castillo Norma Isabel 14712385 

52 Delgado Carlos Alberto 14089312 

53 Della Chá María Virginia 21785461 

54 Díaz Villalvilla Leticia Marcela 17888937 

55 Diez Graciela Elisabet 13981916 

56 Dinoto Pablo Sergio 17353482 

57 Dománico Di Lorenzo Jorge Leonardo 18518671 

58 Dri Silvia María Hilda 21699307 

59 Escobar Ramón Ernesto 29828517 

60 Espósito Sandra 17419519 

61 Estrella María Fernanda 26779472 

62 Faedda Sandra 18450654 

63 Feierabend Susana Natalia 30706703 

64 Fernandez Mercedes Lidia 21851615 

65 Fernandez Gloria Emilse 14029635 

66 Fernandez Osvaldo Oscar 20927483 

67 Fernandez María Evangelina 18258019 

68 Fernández María Isabel 13994486 

69 Fernández Silvina Graciela 18294759 

70 Fernández Estela Adriana 17635114 

71 Ferrari Marcelo Raúl 16415743 

72 Ferrero María Graciela 16820480 

73 Figueroa Laura Silvina 25746586 

74 Frutos Ramona Libertad 17881927 

75 Gaetán Rita Alejandrina 16283038 

76 Gaitán Clara Estefanía 33960446 

77 Gallardo Walberta 20291268 



 

 
 

 

   

  Apellidos Nombres DNI N° 

78 Galluzzi María Concepción 22706873 

79 García Guillen Esteban Marcelo 22412962 

80 Garrido Erica Leticia 21663895 

81 Gastaldello Alejandra Elizabeth 22444948 

82 Gatti Belkys Beatriz 14330500 

83 Gerez Eduardo Fabián 23020242 

84 Giménez María Elvira 18413426 

85 Gómez Nélida Isabel 16382657 

86 Gonzalez Claudia Viviana 17207229 

87 González María Laura 18048799 

88 González Claudia Marisa 21445141 

89 González Sandoval Gabriela Ramona 21683247 

90 Grella Leda Marcela 17320616 

91 Guzzardo Marisa Elina 27485414 

92 Haap Jorge Ernesto 22449627 

93 Heine Diego Alejandro 32276629 

94 Hernandez María Virginia  25564183 

95 Herrera Amalia Virginia 21634357 

96 Herrera Rafael Alejandro 20542675 

97 Hidalgo Cristina Andrea 24196764 

98 Higuera Adriana Nélida 23791292 

99 Insaurralde Lilian Elizabeth 21005404 

100 Jimenez Luis Alberto 16309372 

101 Kleiner Uranga Mariela Lorena 23980464 

102 Kozak Débora Judith 17450134 

103 Lambrecht María Gimena 28722545 

104 Legorburu Nora Adriana 14070403 

105 Leguizamon Narda Delisia 17966958 

106 Longo Diego Hernán 26600610 

107 López Nora 14769267 

108 Maldonado Sonia Edith 17113971 

109 Marín Rosa Inés 20101241 

110 Mariño Rey Martha Del Rosario 17248428 

111 Marsiglia María Rosa 16077745 

112 Martín Ricardo Luis 13591558 

113 Martinez Leonardo 20754731 

114 Medina Fernando Néstor 18092029 

115 Méndez Sandra Noemí 16297177 

116 Mendieta Gustavo Justo Jose 32213141 

117 Mercado Pablo Roberto 16022605 



 

 
 

 

   

  Apellidos Nombres DNI N° 

118 Molina Roberto Carlos 23056609 

119 Molina Mónica Doris 17999609 

120 Monti Claudia Andrea 20691951 

121 Montoya - Guajardo Sandra Eufemia 17953297 

122 Monzón Mariano Hernán 27467692 

123 Morales Maria Flavia Lorena 23435865 

124 Moura Carla Alicia 32419490 

125 Mungi Hector Adrian 21655567 

126 Navarra Darío Odilio 20115250 

127 Navarro Elio Fernando 21339101 

128 Nieva Mirta Liliana 17136693 

129 Nitzlnader María Lorena 26211002 

130 Nogues Marina Mabel 23341902 

131 Nuñez Francisco Javier 26319644 

132 Ojeda Maria Teresa 17529058 

133 Ordenavía María Paula 32373457 

134 Ortiz Norma Beatriz 17484420 

135 Ortiz De Latierro María Nieves 17297838 

136 Otero Daniela 16658677 

137 Paciente Rolando Lorenzo 17299389 

138 Pastrana Marta Elena 17404377 

139 Perossa Analia 23752044 

140 Perrone Fabiana Isabel 17114656 

141 Pinelli Elisa Adriana 20026397 

142 Pissani Silvina Gladys 16597275 

143 Pollier Karina Edith  21653151 

144 Pussetto Silvia Catalina 16550488 

145 Quintana Daniel Alejandro 20282484 

146 Quinteros Nelly Ruth 17223479 

147 Quiroga Patricia Alejandra 17561896 

148 Raffetti Marcela Alejandra 21543609 

149 Ramacciotti Daniel Pablo 16565236 

150 Ramirez Ruben Oscar 24576843 

151 Ramos Viviana Mabel 20785810 

152 Reberte Paola Veronica 29136086 

153 Ridolfi Walter Raúl 24402512 

154 Roa Déborah Alejandra Inés 21723744 

155 Rodriguez Omar Rufino 22959747 

156 Rodriguez Gabriela Ivonne 20921395 

157 Roldán José Ramón 28624972 



 

 
 

 

   

  Apellidos Nombres DNI N° 

158 Romero Daniela Del Carmen  33236630 

159 Rufino Sergio Daniel 16140631 

160 Sánchez Oscar Alberto 13910179 

161 Sánchez Verónica Lía 16566104 

162 Saparrat Raos 12150373 

163 Sarzano Marcela Beatriz 18530673 

164 Schvartz Flavio Ivan 35060778 

165 Siebenhar Martin 30730985 

166 Silva Irma Beatríz 14823748 

167 Silvestri Sergio Oscar 11703157 

168 Sosa Hilda Dora 17812415 

169 Soto Laura Beatriz 24631455 

170 Spandre Omar José 16182022 

171 Stessens Dolly Esther 17597043 

172 Suárez Raúl Ezequiel 26128937 

173 Testarmata Andrea 29920672 

174 Tolaba Mario Fidel 21092127 

175 Toledo Cecilia Edith 25367566 

176 Torres Susana Noemí 23069641 

177 Torres Adriana Marcela 26232030 

178 Trobbiani Sofía Victoria 30400508 

179 Valladares Bengochea María Alejandra 22800396 

180 Vega Javier José 22397020 

181 Vicentín Ángel Luis 18133509 

182 Villafranca Valeria Silvana 22559312 

183 Viota Balbastro María Alejandra 17851909 

184 Volpe Silvina Alejandra 20679812 

185 Weigandt Leticia Mabel  20322086 

186 Zamarreño Silvia Adriana 24133338 

187 Zimmermann  Nora Mabel  14513280 

188 Zito Lema Vanesa 18549533 

189 Zubieta Luis Alberto 17118225 

 


